
COMUNE DI PORTO TORRES
Provincia di Sassari

Area ambiente, protezione civile, polizia locale
Servizio Ambiente - Ufficio Gestione Cimiteri e Polizia Mortuaria

Tel. 079/5008700 - 8701 – 8707 – pec: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it

MODIFICA “AVVISO PUBBLICO DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DEI 
RESTI MORTALI IN SEGUITO ALLA SCADENZA DELLE CONCESSIONI  
CIMITERIALI TRENTENNALI NON RINNOVATE DI N. 2 LOCULI E N. 1 

OSSARIO  DEL CIMITERO DI VIA BALAI”

(art. 86 D.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990) 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

-  l’art.  86,  comma  1,  del  Regolamento  di  Polizia  mortuaria,  approvato  con  DPR  n.  285/90, 
espressamente  statuisce  che  le  estumulazioni,  quando  non  si  tratti  di  resti  mortali tumulati  in 
sepolture private a concessione perpetua, si eseguono allo scadere del periodo di concessione;

- sulla base di quanto disposto dall’art. 33 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n 44 del 27.06.2006 e modificato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 10 del 30.03.2015, si  è provveduto alla redazione dell’elenco ove 
sono stati annotati i nominativi dei defunti, la data del decesso, l’ubicazione del manufatto e la  
scadenza  della  concessione  –  annualità  2024,  al  fine  di  procedere,  dopo  averne  dato  massima 
diffusione,  alle  operazioni  di  estumulazione  ordinaria  dei  resti  mortali  dei  relativi  manufatti 
cimiteriali;

- il suddetto elenco è stato pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito del Comune ed affisso nei 
locali dei cimiteri comunali per 60 giorni consecutivi con decorrenza dal 30 Settembre 2024 e sino 
al 30 Novembre 2024, con relativo avviso per i concessionari o altra persona erede.

- in data 27.02.2025 non essendo pervenuta nessuna richiesta da parte del concessionario o altra 
persona  erede  delle  concessioni  scadute  nell’anno  2024  dei  loculi  e  ossari  indicati,  è  stato 
pubblicato un ulteriore avviso sull’albo pretorio on-line, sul sito del Comune ed affisso nei cimiteri 
Comunali di via Balai e Ponte Pizzinnu, con successivo avviso  applicato nelle lapidi dei loculi e 
cellette presenti nell'elenco.

-  stante  il  persistere  della  carenza  di  ricettività  cimiteriale  per  mancanza  di  loculi  comunali 
disponibili,  occorre  avviare  l’iter  per  l’estumulazione  ordinaria  dei  resti  mortali,  sulla  base  di 
quanto disposto dall’art. 49 del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria.

Richiamati:

- il D.P.R. n. 285/1990;

- il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;



- le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 Giugno 1993 e n. 10 del 31 Luglio 1998;

AVVISA

che  è  stata  avviata  la  procedura  di  estumulazione  ordinaria  per  scadenza  delle  concessioni 
cimiteriali  non rinnovate,  di  cui  è  stata  presentata  la  rinuncia o non è stata  presentata  nessuna 
richiesta di rinnovo, dai concessionari o dagli eredi aventi diritto, relativamente ai resti mortali dei 
defunti tumulati nei manufatti indicati nella modifica del sub-elenco A, allegato al presente avviso 
come parte integrante e sostanziale.

I  resti  ossei  che  verranno  rinvenuti  nel  corso  delle  operazioni  cimiteriali  saranno  depositati 
nell’ossario comune, oppure, qualora non fossero completamente mineralizzati, saranno avviati a 
cremazione e le ceneri,  collocate in apposite urne cinerarie, verranno sistemate all’interno dello 
stesso ossario comune.

DISPONE

che il presente avviso venga pubblicato:

a) all’albo pretorio on-line del Comune di Porto Torres;

b) sul sito del Comune di Porto Torres all’indirizzo www.comune.porto-torres.ss.it;

c) presso i Cimiteri Comunali;

d) presso l’ufficio Gestione Cimiteri e Polizia Mortuaria del Comune di Porto Torres, via Ponte 
Romano, 55;

per la durata di quindici giorni consecutivi.

INFORMA

 che il presente provvedimento è stato avviato dal Dirigente  Dott. John Frank Fois, Dirigente 
ad interim dell’Area ambiente, protezione civile, polizia locale, di cui al decreto sindacale n. 
17 del 27.11.2025;

 che le operazioni di  estumulazione ordinaria dei  resti  mortali  saranno effettuate sotto la 
supervisione e secondo una programmazione stabiliti dal Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Cimiteri  e  Polizia  Mortuaria  e  secondo  quanto  poi  previsto  e  divulgato  a  mezzo  di 
successiva Ordinanza Sindacale;

 che  il  Responsabile  del  progetto  è  la  Dott.ssa  Lia  Maria  Rita  Dettori,  Responsabile 
dell’Ufficio Gestione Cimiteri e Polizia Mortuaria;

 che chiunque abbia interesse può prendere visione dei relativi atti presso l’ufficio Gestione 
Cimiteri e Polizia Mortuaria, sito in via Ponte Romano n. 55, nei giorni e negli orari di 
seguito indicati:

- Lunedì, Mercoledì, Venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.00.

- Martedì e Giovedì dalle ore 16.00 alle ore 17.00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA

Dott. John Frank Fois

http://www.comune.porto-torres.ss.it/

		2025-12-10T10:47:01+0000
	JOHN FRANK FOIS




